
1 

 

 

 
 

Prot. 2651- VIII/1D - VI/2                                                                                                            Molfetta, 20/05/2022 
 

Al sito WEB ISTITUTO 

All’Albo Pretorio Digitale 

All’Amm.ne Trasparente 

   
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.   Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto della   fornitura di  materiale pubblicitario ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 per i Moduli “BIBLIOPOLI” e “ LA VOC’È DEI RAGAZZI E DEI BAMBINI” 

 

Titolo Progetto: “UN PONTE PER LE COMPETENZE” - 

Codice  identificativo di progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-294  

Codice CUP:  F53D21001870006      Codice CIG: Z33367E4B6                 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabiità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” con particolare riferimento alle 

procedure ordinarie dell’attività negoziale; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento per affidamento di lavori, servizi e forniture di questa Istituzione scolastica approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n.  20 nella seduta del 29/06/2019 (prot. n. 3965 del 16/09/2019); 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza   Covid -

19 (Apprendimento e socialità); 

VISTA la candidatura  N. 1055266 inoltrata da questa  Istituzione Scolastica  in data 21/05/2021; 

VISTA la Nota MIUR Prot. n. AOODGEFID-17665 del 07/08/2021 assunta a prot. n. 2352 del 18/06/2021 con la 



2 

 

quale questo Istituto Comprensivo ha ricevuto comunicazione di formale autorizzazione del Progetto ; 

VISTO  il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 2542/VIII-1/D in data 17/06/2021 del progetto “UN PONTE PER 

LE COMPETENZE” -10.2.2A-FSEPON-PU-2021-294 - per un importo complessivo di € 15.246,00; 
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.5 del 14/02/2022, e il progetto P 02_27 “Avv9707/2021- 10.2.2A-

FSEPON-PU-2021-294-Apprendimento e Socialità”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE) come modificato dal Decreto correttivo 56/2017 e dal Decreto Sblocca Cantieri,  

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta»;; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO della richiesta  inoltrata dalle  docenti esperte   dei  Moduli“ Bibliopoli” e “La voc’è dei Ragazzi 

e dei Bambini”,  di materiale per il  facile consumo e la  pubblicità delle attività espletate nell’ambito dei relativi 

moduli, assunta al protocollo con il n. 2559 del 16/05/2022 

ACCERTATO  che,  per la sua  peculiarità tale fornitura non è reperibile nelle  convenzioni CONSIP, come da 

allegata visura ; 

VISTA, l’indagine di mercato effettuata da questa Istituzione, degli   Operatori Economici  per gli articoli della fornitura in 

oggetto oggetto,presenti  sul territorio   

CONSIDERATO che a seguito della predetta indagine conoscitiva è stato  individuato  l’operatore economico GEKO 17 

S.N.C. di Martini Roberto C Via delle Ricamatrici, 1 -70054 GIOVINAZZO (BA)che propone  in tempi brevi , un’offerta 

comprensiva anche di installazione; 

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di efficacia, economicità, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

imparzialità, trasparenza, proporzionalità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione 

delle micro, piccole e medie imprese e tempestività dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato 

(risultando non affidatario) nel precedente affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

VISTA  la necessità di provvedere alla fornitura predetta in tempi brevi al fine di garantire lo svolgimento delle 

manifestazioni finali anche nell’ambito delle attività di pubblicità del progetto  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTA la richiesta di preventivo  prot. n 2595 del 18/05/2022, inviata al predetto operatore GEKO 17 S.N.C. di Martini 

Roberto C Via delle Ricamatrici, 1 -70054 GIOVINAZZO (BA) 

VISTA l’offerta pervenuta dal predetto operatore  assunta al protocollo con il n. 2641  del 19/05/2022 ;  

VERIFICATA la congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione e che la stessa è rispondente per caratteristiche 

tecniche a quanto richiesto e quindi all’interesse pubblico che si intende soddisfare;  

VISTO che  gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 846,00(oltre iva al 22% pari a € 

146,12, per un totale di  € 1032,12 ( Iva compresa) trovano copertura nel programma annuale E.F.2022; 
CONSIDERATO che la fornitura sarà sottoposta a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. che soddisfi lo specifico fabbisogno dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO dell’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico con il quale lo stesso ha attestato, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale di   cui all’articolo 80 del 

D.Lgs. 50/2016;  

VISTA la  visura   ANAC  dal quale non risultano annotazione a carico dell’operatore economico; 

VISTA la regolarità del DURC; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z33367E4B6; 

CONSIDERATO Il grado di soddisfazione maturato per la Ditta I.S.I. s.r.l. di Santeramo in Colle (Ba) che ha 



3 

 

dimostrato efficienza ed immediatezza di intervento nei precedenti rapporti;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021 e 

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 del D.L. 77/2021, l’affidamento diretto, all’operatore economico 

GEKO 17 S.N.C. di Martini Roberto C con sede in Via delle Ricamatrici, 1 -70054 GIOVINAZZO (BA) -

C.F. e P.IVA: 08083990724, della fornitura  del sottospecificato materiale pubblicitario del Progetto: “UN PONTE 

PER LE COMPETENZE” codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-294 ; 

 
 

MODULO DESCRIZIONE quantità 

BIBLIOPOLI 

Targa in forex  cm35x35  1 

 manifesto  cartaceo 50x70 cm 1 

Segnalibri  formato 5x20 cm 500 

Bacheca su ruote  in alluminio f.to 100X170 completa di  

logo  PON e codice progettuale 

1 

   

LA VOC’È 

DEI 

RAGAZZI E 

DEI BAMBINI 

manifesti  cm 50x70 in forex 8 

manifesto cartaceo cm 50x70  1 

 targhe in forex cm 35x35   13 

 t-shirt con logo scuola bianche, maniche corte 28 

  

Imponibile  846,00 

IVA 22% 186,12 

TOTALE 1032,12 
 

1. Di impegnare ed autorizzare la   spesa complessiva della  fornitura di € 1032,12 (milletrentadue/12): Imponibile € 

846,00-IVA € 186,12, imputandola  al Programma Annuale 2022 Attività P 02- voce di destinazione 27 “Avv9707/2021- 

10.2.2A-FSEPON-PU-2021-294-Apprendimento e Socialità” che presenta la disponibilità finanziaria del relativo 

finanziamento; 

 

2. Di individuare quale  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Prof. Gaetano Ragno , per 

l'intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016), dell’art.6 L. n. 241/90 così 

come modificato dalla L.n. 15 del 2005 e delle linee Guida n. 3 - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, D.lgs. n. 50/2016 e degli artt. 15 e 37, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 33/2013 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e tutti i documenti riportati in allegato. 

 

 

 

 


